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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je překlad dvou kapitol z knihy The Princess Diarist od

Carrie Fisher z angličtiny do češtiny. Konkrétně se jedná o kapitoly Upside down and

unconscious with yellow eyes a The buns of Navarone. Komentář k překladu se

zaměřuje na analýzu výchozího textu a překladatelských problémů, včetně typologie

překladatelských postupů a posunů.

Klíčová slova: Carrie Fisher, Hvězdné války, Princezna Leia, memoáry, překlad,

překladatelská analýza, překladatelský postup, překladatelský posun

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to translate two chapters from Carrie Fisher’s

book The Princess Diarist from English to Czech. The two chapters in question are

Upside down and unconscious with yellow eyes and The buns of Navarone. The

commentary of the translation focuses on an analysis of the source text and

translation problems, including the typology of translation method and shifts.

Keywords: Carrie Fisher, Star Wars, Princess Leia, memoir, translation, translation

analysis, translation procedure, translation shift
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Úvod

Tato bakalářská práce obsahuje překlad dvou kapitol z autobiografické knihy The

Princess Diarist od Carrie Fisher (konkrétně Upside down and unconscious with

yellow eyes a The buns of Navarone) a komentář k překladu, který obsahuje analýzu

výchozího textu, popis překladatelských problémů a jejich řešení a analýzu posunů,

ke kterým při překladu došlo.

Výběr textu pro tuto práci byl podmíněn mou osobní preferencí a vztahem

k materiálu. Jelikož jsem fanouškem Hvězdných válek, tato kniha, která popisuje

natáčení úplně prvního dílu z této slavné filmové série, mě přirozeně velmi zajímala,

jelikož reflektuje dobu, kdy se tento fenomén zrodil. Při mém výběru hrála roli i

samotná osobnost autorky, která se proslavila jako představitelka princezny Leiy,

nicméně její tvůrčí činnost je mnohem rozsáhlejší a z herečky se stala poměrně

úspěšnou scénáristkou a spisovatelkou. Cílem této práce je mimo jiné i snaha

představit tuto osobnost v jiném světle, než je v českém prostředí běžné, a to právě

jako autorku s osobitým stylem a smyslem pro humor.
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1. Překlad

Vzhůru nohama a v bezvědomí se zažloutlýma očima

George Lucas pořádal konkurz na Hvězdné války v hollywoodské kanceláři v

jednom z těch krémových domů v pseudošpanělském stylu ze třicátých let. Na

střechách byly tmavě oranžové tašky, okna byla zamřížovaná a budovy byly

lemované chodníky. Ty byly zase lemované stromy (myslím, že borovicemi, co tak

štědře zasypávaly ulici jehličím). Přerušovaly je kdysi zelené, v té době ale už

vyprahlé trávníky.

Všechno bylo trochu ošuntělé, ale v těchhle domech se dělo mnoho dobrého.

Lidé žili, byznys vzkvétal a muži chodili na schůzky – slibné schůzky, schůzky, kde

plánovali velké věci a přicházeli s novými nápady. Ale žádná ze schůzek, které se v

téhle konkrétní kanceláři odehrály, nepoznamenala svět tak jako konkurzy na

Hvězdné války.

Mohli by tam dát pamětní desku, na které by stálo: „Zde se konaly konkurzy

na Hvězdné války. Sem přicházeli a odsud odcházeli herci a herečky, až zbyli jen tři.

Právě tihle tři nakonec hráli hlavní role, Lukea, Hana a Leiu.“

O tom, jak jsem dostala roli princezny Leiy, jsem vyprávěla už hodněkrát – v

rozhovorech, na koňském hřbetě, na kardiologických odděleních – takže pokud jste

ten příběh už slyšeli, omlouvám se, že vás musím požádat o špetku té kýžené

trpělivosti. Vím, jak cenná je pro člověka ta trocha trpělivosti, kterou zvládne během

života získat, a moc si vážím toho, že něco z toho vzácného pokladu vyplýtváte tady.

George na mě působil, že je menší, než ve skutečnosti byl, protože tak málo

mluvil. Poprvé jsem se s jeho málomluvností setkala právě na konkurzech. Ten první

pořádal s režisérem Brianem DePalmou. Brian obsazoval svůj horor Carrie a oba

hledali herečku mezi osmnácti a dvaadvaceti. Byla jsem v tom správném věku ve

správnou dobu, tak jsem dělala konkurz u obou.

Do té doby režíroval George dva celovečerní filmy, THX 1138 s Robertem

Duvallem a Americké Graffiti s Ronem Howardem a Cindy Williamsovou. S Georgem
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jsem se sešla ohledně role princezny Leiy ve Hvězdných válkách a s Brianem

DePalmou kvůli roli Carrie v Carrie. Říkala jsem si, že kdybych dostala tu druhou, byl

by to skvělý kousek: Carrie hraje Carrie v Carrie. Nemyslím si, že to byl ten důvod

proč jsem se v Carrie nedostala dál – ale fakt, že by plakát na vážný hororový film

musel být trochu potrhlý, moje šance asi nezvýšil.

Každý z nich seděl za svým stolem a já se posadila před ně. George Lucas byl

jako němý. Když jsem vstoupila, kývl na mě, a pak převzal iniciativu Brian DePalma.

Byl to velký chlap, a nejen proto, že víc mluvil (nebo prostě mluvil, tečka). Brian seděl

nalevo a George napravo, oba měli vousy. Jako by člověk měl na výběr mezi dvěma

velikostmi režiséra. Jenže jsem si nevybírala já, ale oni. Větší Brian si odkašlal od

větších věcí a řekl: „Takže ty jsi hrála ve filmu Šampón?“

To jsem věděla, takže jsem jen přikývla a usmála jsem se. Možná se mě

zeptají na něco, co nebude vyžadovat jenom přikývnutí.

„Pracovalo se ti s Warrenem dobře?“

„Ano, moc!“ To bylo jednoduché! Pracovalo se mi s ním dobře, ale z Brianova

výrazu jsem poznala, že tahle odpověď jim nestačí. „Byl…“

Jaký vlastně byl? Potřebují to vědět! „Hodně mi při práci pomáhal. On a další

scénárista…se mnou pracovali.“ Pane Bože, tohle nevypadá dobře.

DePalma čekal, že budu pokračovat, ale když nic nepřicházelo, pokusil se mi

pomoct. „Jak s tebou pracovali?“

Aha, tak tohle chtějí vědět! „Pořád jsme tu scénu opakovali, a s jídlem. V té

scéně jím. Mám Warrenovi nabídnout pečené jablko a pak se ho zeptám, jestli to

dělá s mojí mámou. Jako jestli s ní spí, víte.“

George se skoro usmál. Brian se usmál doopravdy. „Já vím co znamená ‘dělat

to’ “.

Začervenala jsem se. Napadlo mě, že tenhle rozhovor na místě ukončím, ale

statečně jsem pokračovala.

„Ale ne, to bylo ve scéně. Ptám se ho: Děláš to s mojí mámou? Ptám se ho na

to, protože svoji matku nesnáším. Teda ne ve skutečnosti, nesnáším svoji matku v

tom filmu, částečně proto, že spí s Warrenem. Ten je kadeřník. Moji mámu hrála Lee

Grantová, ale s ní jsem žádnou scénu neměla, což je hrozná škoda, protože je to

skvělá herečka. A Warren je skvělý herec a taky ten film napsal, s Robertem

Townem, a proto se mnou oba pracovali. S jídlem. Když člověk mluví s plnou pusou,
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zní to přirozeněji. Vy to ve svých filmech asi dělat nebudete. Možná v tom hororu, ale

nevím, jak je to s jídlem ve vesmíru.“ Schůzka se začala vyvíjet lépe.

„Co jsi dělala po Šampónu?“ zeptal se George.

Potlačila jsem nutkání jim sdělit, že jsem napsala tři symfonie a naučila se

operovat zuby opicím, a řekla jsem pravdu.

„Šla jsem studovat do Anglie. Na hereckou školu. Na Centrální školu jevištní

řeči a dramatu. Sypala jsem to na ně, až mi docházel dech. „Teda, nejenom že jsem

tam šla, studuju tam pořád. Přijela jsem domů na vánoční prázdniny.“

Náhle jsem se zastavila, abych se nadechla. Brian přikyvoval, jeho obočí se

blížilo k vlasům a vypadal téměř překvapeně. Zdvořile se mě zeptal na školu a já

jsem zdvořile odpověděla, zatímco George nás nezúčastněně pozoroval. (Později

jsem zjistila, že George se netváří lhostejně ani nic podobného. V jeho tváři se mimo

jiné zračí ostych i znalecké hodnocení a taky inteligence, zkoumavost a něco, pro co

by se hodilo slovo „roztomilost.“ Ale to není to správné slovo, protože je moc dětské


[…]


Vzhledem k tomu, že v českém prostředí není široce známá ani jedna z dotyčných

osob, připadalo mi vhodné z pragmatických presupozičních důvodů i z hlediska

textové symetrie představit obě.
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 V Úvodu do translatológie zmiňuje Gromová přístup Popoviče k problematice

překladatelských posunů, a sice, že prvotním úkolem překladu je zachovat jádro

(invariant) originálu, a případné ztráty nahradit funkčním způsobem.30 I v překladu

této práce došlo na několika místech k částečným ztrátám v denotační či konotační

rovině.

Ztráta v rovině konotační nastala při převodu výrazu „food situation“. (O: s. 25)

Tato fráze se v angličtině často používá v mezinárodním a politickém kontextu ve

významu potravinová bezpečnost, a její užití v promluvě autorky indikuje, že mluvčí

se snaží působit sofistikovaně a v běžném hovoru užívá téměř až odborných výrazů,

což umocňuje komický efekt situace. Překlad tento konotační význam nezachoval a

došlo zde ke stylistické nivelizaci:„… nevím, jak je to s jídlem ve vesmíru.“ (P: s.

10) Místo příznakového výrazu zde byl použit výraz bezpříznakový a humorná

konotace se ztratila.

Ke ztrátě v rovině denotačního významu došlo na tomto místě: „Lady Bird,

when I told her the title of Star Wars, thought I’d said Car Wash…“ (O: s. 35)

Invariantem této pasáže a hlavním sdělením je fakt, že dotyčná dáma byla

nedoslýchavá. Nicméně Car Wash (česky Mycí linka) je reálně existující film z roku

1976,31 a tato informace se při převodu ztratila. V této situaci jsem musela přistoupit

k interpretaci textu a v něm popsané situace z hlediska dialektiky části a celku, jak o

ní mluví Levý.32 Bylo nutné rozhodnout, nakolik je zachování části (odkazu na

konkrétní film) důležité pro vyznění celku (v tomto případě popsané situace i celé

knihy). Má interpretace textu je taková, že invariant sdělení se nachází v situačním

kontextu a v humorné konotaci, a není přímo navázán na konkrétní film. Proto jsem

se rozhodla pro zdůraznění právě těchto aspektů výpovědi a zvolila jsem výraz

„Hvězdné valchy“ (P: s. 14), který podtrhuje komičnost situace, ačkoliv neoznačuje

žádný konkrétní snímek, jako je tomu v originále.

Text na jistých místech v souladu s výše zmíněným názorem Popoviče

přistupoval i ke kompenzaci. V těchto případech jsem více uplatňovala princip

volného překladu, čili snahu odpoutat se od formální struktury originálu, a spíše

předat funkci výpovědi a její zamýšlený účinek na čtenáře v souladu s celkovým

humoristickým tónem díla.
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 Příkladem kompenzace v překladu je například tato metafora: „It’s a man’s

world and show business is a man’s meal, with women sprinkled through it like

overqualified spice.“ (O: s. 33, 34) Překlad tento úsek vyřešil následujícím

způsobem: „Svět patří mužům, v šoubyznysu pečou chlapi s chlapy pro chlapy a

ženy jsou takové překvalifikované třešničky na dortu.“ (P: s. 13) Překlad na tomto

místě usiloval o zachování mnohoznačnosti výrazu a man’s meal, který může

odkazovat ke skutečnosti, že v šoubyznysu pracují převážně muži, a zároveň k tomu,

že produkty šoubyznysu jsou převážně zaměřené na muže. Metaforu koření zde

překlad nahradil v češtině široce užívaným frazeologismem třešnička na dortu, který

se vztahuje k metafoře přípravy jídla, kterou najdeme v originále. A pečení místo

vaření bylo zvoleno pro konzistenci této metafory v českém jazyce. Tato metafora

byla zvolena jako kompenzace slovních hříček v jiných částech textu a také jako

prostředek podtržení humorného a ironického tónu, který je příznačný pro celou

knihu.

Dalším příkladem kompenzace je tato pasáž: „…many others more deserving,

more endowed with tresses thick and wavy tumbling toward their waiting waists?“

(O: s. 36) Humoru je v této pasáži dosaženo postpozicí adjektiv, což evokuje

archaickou podobu řeči. Navíc je užito slovního spojení waiting waist, které má také

poetické konotace a je de facto elipsou a waist waiting (to be embraced).33 Český

překlad usiloval o předání invariantu sdělení, jímž byl v tomto případě humorný tón,

následujícím způsobem: „Z tolika jiných s hustými vlnitými vlasy a nedočkavými

vosími pasy, které by toho byly hodny víc?“ (P: s. 15) Překlad se zde nesnažil

předat humorný tón užíváním poetických či archaických výrazů, spíše se přiklonil

k ustáleným spojením a klišé. Překlad v tomto místě kompenzuje fakt, že nevyužil

stejných prostředků jako originál, tím, že užívá prostředky jiné, ale s ekvivalentním

účinkem.
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4. Závěr

Cílem této práce bylo přeložit dvě kapitoly z poslední knihy autorky, jejíž

osobnost a styl jsou mi velmi blízké, a rozšířit povědomí právě o její spisovatelské

činnosti. Překlad tohoto textu se pro mě ukázal náročnějším, než jsem se původně

domnívala. Díky této práci jsem si naplno uvědomila, že je velký rozdíl mezi tím, když

člověk knihu vnímá pouze jako čtenář, a když k jejímu čtení přistupuje

z translatologického úhlu pohledu.

Komentář k překladu neuvádí zcela vyčerpávající přehled veškerých

překladatelských rozhodnutí, postupů a posunů. Cílem tohoto textu je alespoň

rámcově postihnout oblasti, které byly pro překlad nejzásadnější, uvést k nim

relevantní příklady a ty pak zanalyzovat z translatologického hlediska s využitím

znalostí, které jsem si osvojila v průběhu celého bakalářského studia.
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