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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1,5

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2 Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1,5

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1,5

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

7,5

Poznámky hodnotitelky a témata k diskusi:
Studentka si vybrala k překladu text, který je náročný jednak množstvím odkazů na výchozí kulturu a jednak tím, že
obsahuje četné slovní hříčky, které vyžadují samostatná tvůrčí řešení. Obtížnost překladu zvyšuje i autorčin značně
idiosynkratický způsob vyprávění s řadou odboček a volných asociací, které místy poněkud odvádějí pozornost od
hlavní linky textu a překladateli rozhodně neusnadňují udržování koherence v překladu.

Oceňuji, že autorka práce uvažuje v komentáři hlouběji o knize jako celku a motivacích k jejímu napsání (jež
dokládá i ilustrativními citacemi z nepřekládaných částí), a to nikoli izolovaně, ale právě ve vazbě na stylistickou
podobu překládaného textu. Sama uvádí, že jeho místy volně asociativní charakter (až „skákání“ z tématu na téma)
podporuje dojem bezprostřednosti, autentičnosti (a tedy upřímnosti) a ten je zase důležitý pro to, aby čtenář přijal
autorčinu verzi některých pro ni choulostivých skutečností, neboť právě zveřejnění vlastního pohledu např. na
dosud utajovaný na vztah s Harrisonem Fordem bylo pro ni zjevně osobně důležité (Carrie Fisher patrně v době
psaní už věděla, že nebude dlouho žít, a toto byla tedy její poslední šance popsat minulost ze své perspektivy).

Myslím, že s povahou textu a zejména s jeho jazykovou tvořivostí se diplomantka vyrovnala celkově dobře; její
řešení jsou mnohdy přirozeně vtipná a elegantní (výborná je například celá pasáž o používání lesku na rty) a jejich
geneze je i vhodným způsobem popsána v komentáři, včetně odkazů na příslušná teoretická východiska. Při
množství stylistických problémů, které bylo třeba řešit, ale ojediněle propadly sítem autorčiny pozornosti některé
detaily, které by jinak nejspíš zaznamenala. Například pokoj Carrie v domě její matky je s největší
pravděpodobností v prvním patře, nikoli druhém, vzhledem k obvyklému označování poschodí v americké
angličtině (a také vzhledem k bezprostředně předcházejícímu sdělení, že matčin nový dům byl o hodně menší než
ten, který obývala dřív). Na první stránce textu je potenciálně dvojznačné spojení „muži chodili na schůzky“,
protože genderově specifické muži (přestože je zde vzhledem k dominanci mužů v tehdejším Hollywoodu asi na
místě) může mít ve spojení se substantivem schůzka, které může znamenat i schůzku milostnou, pro mnohé čtenáře
primárně jiné než pracovní asociace (naštěstí je správný význam ve větě později upřesněn). Velkým počtem
překladatelských problémů, které bylo záhodno okomentovat, asi lze zdůvodnit fakt, že autorka v komentáři
nezmiňuje, na základě čeho se při reprodukci úvodního rozhovoru Carrie s režiséry rozhodovala v promluvách
režisérů mezi tykáním a vykáním. Vzhledem k tomu, že tykání cca osmnáctileté, tj. dospělé herečce, je méně
obvyklé řešení (byť myslím, že v tomto případě odůvodnitelné), bylo by asi komentáře třeba, prosím tedy o jeho
zahrnutí do obhajoby.

Další věcí, která se do komentáře nedostala a asi by bývalo dobré ji tam přinejmenším zmínit, jsou chyby v textu –
konkrétně překladatelčina oprava zjevné chyby na s. 29 originálu (by the time you lose Peter´s inability to carry...).
Tady Carrie Fisher svou jazykovou hravost (viz dále cost-ineffective underground water caverns) zjevně
překombinovala. Zajímavou otázkou je, zda se jedná o chybu v případě spojení if you previously heard this story
before (s. 22) – tady bych se přikláněla spíše k názoru, že jde o vtipnou hříčku, v níž jazyk funguje takřka
performativně: sdělení, které čtenáře předem varuje, že se autorka bude opakovat, samo takové opakování obsahuje.
Špatnou formulací, která se nejeví jako motivovaná, je naproti tomu větná struktura of all the meetings..., none of
them could compare in world impact with... na téže stránce.

Jinak je ale komentář dobrou a teoreticky podloženou reflexí diplomantčiných překladatelských postupů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře nebo výborně podle průběhu obhajoby.

V Praze dne: 31.8. 2018 Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šťastná, Ph.D.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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